
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 93 della seduta del 19 marzo 2021 
  
 

Oggetto: Variazione compensativa al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023. Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” (Nota n.115774 del 
11.3.2021) 

 

Presidente f.f. o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente) ____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F,to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

 

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
Presidente f.f. 

X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
                       
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato 
ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto 
normativo sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie 
locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di riferimento dei principi contabili generali 
per regioni, province autonome ed enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore 
per gli enti citati delle norme in materia di armonizzazione contabile;  

 l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

 con la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 è stata approvata la legge di stabilità regionale 
per l’anno 2021; 

 con la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il 
“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

 con la Deliberazione n. 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118), 
con il quale vengono ripartite le categorie e i macroaggregati in capitoli e vengono assegnate le 
risorse ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

Premesso, altresì, che la legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 recante “Istituzione della 
Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI.” dispone che: 

 per l'espletamento delle attività di istruttoria tecnica e di valutazione, nonché per le attività 
consultive e di supporto nell'ambito dei procedimenti di valutazione ambientale di competenza 
regionale in particolare con riferimento ai procedimenti di valutazione di impatto ambientale 
(V.I.A), valutazione ambientale strategica (V.A.S.), autorizzazione integrata ambientale (A. I. 
A.) e valutazione di incidenza (V. I.) - è istituita la Struttura Tecnica di Valutazione (di seguito 
anche: S. T. V.), incardinata presso il Dipartimento Politiche dell'Ambiente; 

 Con regolamento della Giunta regionale sono definite le tariffe da applicare ai proponenti per la 
copertura degli oneri istruttori sostenuti dall'autorità competente per l'organizzazione e lo 
svolgimento delle attività di istruttoria, di monitoraggio e di controllo previste dalla normativa 
vigente in materia di valutazioni ambientali, nonché le relative modalità di versamento. Fino 
all'emanazione del medesimo regolamento, resta salva la disciplina vigente in materia di oneri 
istruttori; 

Considerato che con la Deliberazione della Giunta regionale n. 381 del 31 ottobre 2013 è stato 
approvato il Regolamento Regionale di attuazione della L. R. 3 settembre 2012, n. 39, che 
disciplina la composizione, il funzionamento e l’attività valutativa della struttura tecnica, vengono, 
inoltre, determinati gli oneri dei procedimenti di valutazione ambientale, di autorizzazione integrata 
ambientale e di valutazione di incidenza; 

Considerato, altresì, che nel bilancio di previsione 2021-2023 le somme derivanti dagli oneri 
istruttori per l'espletamento delle procedure di valutazione ambientale - VIA, VI, VAS ed AIA 
vengono iscritte, nella parte entrata, sul capitolo E34020082801, e, nella parte spesa, sui seguenti 
capitoli: 

 Capitolo U3201016101 recante “Spese per il funzionamento della struttura tecnica di 
valutazione – S.T.V. (Legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 - Regolamento regionale di cui 
alla DGR n. 381 del 31.10.2013). (Art.12 del Collegato alla manovra di finanza regionale per 



l'anno 2015)”, associato al codice di piano dei conti “Retribuzioni in denaro”, con stanziamento 
pari ad euro 228.000,00;  

 Capitolo U3201016102 recante “spese per il funzionamento della struttura tecnica di 
valutazione - S.T.V. (Legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 - Regolamento regionale di cui 
alla DGR n. 381 del 31.10.2013). (Art.12 del Collegato alla manovra di finanza regionale per 
l'anno 2015) - Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente”, con stanziamento pari ad euro 
108.000,00; 

 Capitolo U3201016103 recante “Spese per il funzionamento della struttura tecnica di 
valutazione - S.T.V. (Legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 - Regolamento regionale di cui 
alla  DGR n. 381 del 31.10.2013). (Art.12 del Collegato alla manovra di finanza regionale 
per l'anno 2015) - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP), con stanziamento pari ad 
euro 64.000,00; 

 Capitolo U3201016104 recante “Spese per il funzionamento della struttura tecnica di 
valutazione – S.T.V. (Legge regionale 3 settembre 2012, n. 39 - Regolamento regionale di cui 
alla DGR n. 381 del 31.10.2013). (Art.12 del Collegato alla manovra di finanza regionale per 
l'anno 2015) - Servizi informatici e di telecomunicazione, con stanziamento pari a zero; 

 Considerato, altresì, che con nota n. 115774 del 11 marzo 2021 il dirigente generale del 
dipartimento “Tutela dell’Ambiente”: 

 ha chiesto una variazione compensativa mediante riduzione dello stanziamento del capitolo 
U3201016101 dell’importo di euro 15.000,00, del capitolo U3201016102 dell’importo di euro 
5.000,00 e del capitolo U3201016103 per euro 2.399,00 ed allocazione delle suddette somme, 
per euro 10.000,00 su un capitolo di nuova istituzione associato al codice di piano dei conti 
“Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” e per euro 12.399,00 su un capitolo di nuova 
istituzione associato al codice di piano dei conti "Utilizzo di beni di terzi”;  

 ha evidenziato che tale variazione si rende necessaria per il corretto funzionamento della 
Struttura tecnica di valutazione ordinaria e della Struttura tecnica di valutazione in materia di 
VAS, al fine di acquisire un servizio di facchinaggio per il trasferimento dell’archivio cartaceo 
storico e di provvedere al noleggio di attrezzature informatiche per le attività delle Struttura 
tecnica di valutazione in modalità agile; 

Ritenuto necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della 
spesa: 

 del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023 di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 del Bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’ Allegato B, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Dato atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii; 

Visti:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 51, comma 2, lett. b);  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34  “Legge di stabilità regionale 2021”;  

 la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;  

 la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;  



 la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;  

Visti gli allegati A e B, che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;  

Richiamata la nota istruttoria prot. n. 125571 del 17 marzo 2021, predisposta dal responsabile del 
procedimento, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del presente provvedimento; 

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale;  

Su proposta del Presidente F.F., Dott. Antonino Spirlì  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale:  

1. di istituire i capitoli U3201016105 e U3201016106, come meglio specificato nell’allegato B, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di apportare al documento tecnico per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 512 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato A”, parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;  

3. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2021-2023, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, le variazioni riportate nell’“Allegato B”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di dare atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”; 

6. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti;  

7. di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio regionale a cura del competente Settore 
del Segretariato Generale;  

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE F.F. 
 F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Antonino Spirlì 

       



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

101 -20.000,00 -20.000,00 +0,00 +0,00 +0,00

102 -2.399,00 -2.399,00 +0,00 +0,00 +0,00

103 +22.399,00 +22.399,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

09 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

ALLEGATO A Allegato alla Deliberazione n. 93 del 19 marzo 2021

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente

PROGRAMMA 02 - Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale

TITOLO 1 - Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente +0,00

Imposte e tasse a carico dell'ente +0,00

Acquisto di beni e servizi +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 +0,00

TOTALE MISSIONE 09 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00



ALLEGATO B

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

-20.000,00 +0,00 +0,00

Allegato alla Deliberazione n. 93 del 19 marazo 2021

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento tutela dell'ambiente

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA

 

+0,00

 - 

U.1.01.01.01.000

 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - S.T.V. (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 2012, N. 39 - REGOLAMENTO 

REGIONALE DI CUI ALLA DGR N. 381 DEL 31.10.2013). (ART.12 DEL COLLEGATO ALLA MANOVRA DI FINANZA REGIONALE PER L'ANNO 2015)

Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002801)

NOTA:

 

L'UTILIZZAZIONE DELLO STANZIAMENTO E' SUBORDINATA ALL'EFFETTIVO ACCERTAMENTO DELLE CORRISPONDENTI SOMME SUL CAPITOLO DI ENTRATA

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U3201016101 27111000 -15.000,00 -15.000,00 +0,00

NOTA:

 

L'UTILIZZAZIONE DELLO STANZIAMENTO E' SUBORDINATA ALL'EFFETTIVO ACCERTAMENTO DELLE CORRISPONDENTI SOMME SUL CAPITOLO DI ENTRATA

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente -20.000,00

U3201016102 27111000 -5.000,00 -5.000,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.01.02.01.000

 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - S.T.V. (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 2012, N. 39 - REGOLAMENTO 

REGIONALE DI CUI ALLA DGR N. 381 DEL 31.10.2013). (ART.12 DEL COLLEGATO ALLA MANOVRA DI FINANZA REGIONALE PER L'ANNO 2015) - CONTRIBUTI 

SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE 

Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002801)



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2022

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2023

-2.399,00 +0,00 +0,00

+22.399,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

+0,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

NOTA:

 

L'UTILIZZAZIONE DELLO STANZIAMENTO E' SUBORDINATA ALL'EFFETTIVO ACCERTAMENTO DELLE CORRISPONDENTI SOMME SUL CAPITOLO DI ENTRATA

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente -2.399,00

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U3201016103 27111000 -2.399,00 -2.399,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.02.01.01.000

 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - S.T.V. (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 2012, N. 39 - REGOLAMENTO 

REGIONALE DI CUI ALLA DGR N. 381 DEL 31.10.2013). (ART.12 DEL COLLEGATO ALLA MANOVRA DI FINANZA REGIONALE PER L'ANNO 2015) - IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) 

Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002801)

+0,00 +0,00

 - 

U.1.03.02.07.000

 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - S.T.V. (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 2012, N. 39 - REGOLAMENTO 

REGIONALE DI CUI ALLA DGR N. 381 DEL 31.10.2013). (ART.12 DEL COLLEGATO ALLA MANOVRA DI FINANZA REGIONALE PER L'ANNO 2015) - UTILIZZO DI BENI DI 

TERZI

Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002801)

U3201016105 27111000 +10.000,00 +10.000,00 +0,00 +0,00

 - 

U.1.03.02.13.000

 - SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE - S.T.V. (LEGGE REGIONALE 3 SETTEMBRE 2012, N. 39 - REGOLAMENTO 

REGIONALE DI CUI ALLA DGR N. 381 DEL 31.10.2013). (ART.12 DEL COLLEGATO ALLA MANOVRA DI FINANZA REGIONALE PER L'ANNO 2015) - SERVIZI AUSILIARI 

PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

Risorse Vincolate (Capitolo: E3402002801)

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +22.399,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale +0,00

U3201016106 27111000 +12.399,00 +12.399,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00

TOTALE Dipartimento tutela dell'ambiente +0,00


	1 DGR 93 2021.pdf (p.1-4)
	Allegato A.pdf (p.5)
	Allegato B.pdf (p.6-7)

